
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA MAKER FAIRE SARDINIA EDIZIONE 2024 - ACQUISTO SPAZIO ESPOSITIVO 
- NELL’AMBITO DEL “PROGETTO SS I LAB” - FINANZIATO CON FONDI POR FESR SARDEGNA 2014 – 2020 
AZIONE 1.3.2. LIVING LAB (CUP C84E20010160006 – CIG  B156EEC525)

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 

nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 

del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del preventivo 

economico per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 72 del 20/12/2023 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2024, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali), suddividendo
le 4 funzioni istituzionali in due grandi aree (A e B) e otto centri di costo;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 615 del 29/12/2023 con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 8,
comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo A001, A002, A003, A004, A006 e A007
relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, Costi
Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e attribuisce alla responsabilità della dirigente 
dell’area Dr.ssa Franca Tiloca la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente ad Anagrafe 
e Regolazione del Mercato e Attività delegate – contributi alle imprese;

VISTO l’Accordo di Programma Quadro relativo al Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)- PT-CRP 32 “Rete 
Metropolitana del Nord Sardegna, un territorio di città” - tra Regione Autonoma della Sardegna, la Rete 
Metropolitana del Nord Sardegna, la Camera di Commercio di Sassari, il Parco di Porto Conte - reso esecutivo 
con decreto del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 124 del 21.12.2018;

PRESO atto che la Camera di Commercio di Sassari nell’ambito dell’accordo suddetto è chiamata alla
realizzazione operativa di specifici interventi ricompresi nell’Azione 32.06 “Competitività delle imprese”;

RILEVATO che nell’azione sopra definita rientra la sub-azione 32.06.1 denominata “Realizzazione del Centro 
di competenza digitale” che si sostanzia in alcuni progetti, tra i quali è compreso il progetto SS I LAB (centro 
di competenza digitale per lo sviluppo distrettuale del cluster ICT e la disseminazione digitale nell’economia 
tradizionale e nella società), per la realizzazione del quale la CCIAA ha già siglato la convenzione attuativa con 
l’ente regionale competente Sardegna Ricerche, ricevendo i finanziamenti necessari messi a disposizione 
dalla Regione Sardegna attraverso i fondi comunitari;

CONSIDERATO che la Relazione Previsionale e Programmatica dell’anno 2024, approvata con deliberazione 
della Giunta camerale n. 67 del 05/12/2023 ha previsto una specifica linea di intervento dedicata alla 
“Transizione del sistema economico al digitale” che ricomprende tra le varie azioni il proseguimento delle 
attività dell’SS I-Lab;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000219 del 19/04/2024



2

DATO ATTO che Sardegna Ricerche in data 27/03/2024 con comunicazione ns. prot. 0009794 ha concesso 
proroga per la realizzazione del progetto in oggetto sino al 31.12.2024;

DATO ATTO che le attività sono finanziate a valere su fondi POR FESR Sardegna 2014 - 2020;

PRESO atto che da alcuni anni l’Ente camerale partecipa alla  Make Faire Sardinia,  fiera interdisciplinare 

organizzata a Olbia, facente parte della rete internazionale delle Maker Faire, dove la tecnologia incontra il 

mondo del design, della moda, dell’arte e dell’impresa;

RILEVATO  che l’edizione 2024 della Maker Faire Sardinia si svolgerà presso il Museo Archeologico di Olbia 

nei giorni 26, 27 e 28 Aprile;

CONSIDERATO che i principi ispiratori della Maker Faire Sardinia sono coerenti con gli obiettivi dell’Innovation 

Lab della Camera di Commercio di Sassari e che la partecipazione alla fiera in discorso, per la quale si prevede 

l’afflusso di un grande pubblico di imprenditori professionisti e studenti, è ritenuta utile per la diffusione e la 

divulgazione delle azioni e delle attività volte all’avvicinamento del tessuto imprenditoriale al tema del 

digitale;

VISTO il prezzario adottato dal FabLab di Olbia per la partecipazione alla manifestazione di cui sopra;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n.  214 del 17/04/2024  si è deciso di  disporre la 

partecipazione della Camera  alla Maker Faire Sardinia 2024 nell’ambito del “Progetto SS I LAB” - Azione 1.3.2. 

Living Lab, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, da 

effettuarsi sulla piattaforma telematica regionale di negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS, con Richiesta 

di Offerta (RdO) all’operatore economico FAB LAB Olbia APS, P.IVA 02596860904, con sede in via Berlinguer 

1, 07026 Olbia (SS), già regolarmente iscritto nella categoria merceologica AL63 SERVIZI DI GESTIONE DI 

PROGETTI, ESCLUSI I PROGETTI DI COSTRUZIONE, prevedendo un importo base da sottoporre a eventuale 

ribasso  di € 10.000,00 oltre oneri (pari alla tariffa di partecipazione da listino denominata “Livello Silver”);

PRESO atto che in data 17/04/2024 è stata pubblicata la RDO SardegnaCAT rfq_434209 con invito rivolto 

all’operatore economico FAB LAB Olbia APS;

VISTO l’esito della procedura telematica sopra indicata, da cui è risultata la regolarità della documentazione 

prodotta dall’operatore economico FAB LAB Olbia APS, la cui offerta economica è stata di € 9.500.00,00, pari 

ad un ribasso del  5% rispetto all’importo base stabilito dall’Ente, comprensiva di servizi aggiuntivi oltre quelli 

previsti dal “Livello Silver”;

PRESO atto che il Dr. Leonardo Nughes, Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, ha 

provveduto ad effettuare apposita attività di verifica del possesso dei requisiti del suddetto operatore, con 

particolare riguardo ai requisiti di ordine generale (casellario delle imprese Anac, casellario giudiziale) e 

contributivo, riscontrando la loro regolarità;

RITENUTO opportuno provvedere;



3

DETERMINA

● di confermare la  partecipazione della Camera alla Maker Faire Sardinia 2024 nell’ambito del “Progetto 

SS I LAB” - Azione 1.3.2. Living Lab, mediante l’allestimento di uno stand “Livello Silver” alle condizioni 

proposte  dall’operatore economico FAB LAB Olbia APS, P.IVA 02596860904, con sede in via Berlinguer 

1, 07026 Olbia (SS) su RDO SardegnaCAt rfq_434209, per un importo complessivo di € 11.590,00 a valere 

sulla prenotazione di spesa n. 85/2024;

● di formalizzare con successivo atto l’affidamento, stipulando apposito contratto che regoli i rapporti tra 
le parti.

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Pietro Esposito


		2024-04-19T13:08:16+0200
	Pietro Graziano Esposito




